现金及现金等价物净增加额 -34,284,349.52 14,033,146.31 48,961,456.36

（四）主要财务指标

项  目 2009年 12月 31日 2008年 12 月 31日 2007 年 12 月 31 日

流动比率（倍） 1.14 1.19 1.52

速动比率（倍） 0.91 0.85 1.13

资产负债率（%） 55.69 63.80 59.26

应收账款周转率（次） 6.13 6.85 4.88

存货周转率（次） 5.69 4.93 5.18

无形资产占净资产的比例（%） 0.21 0.25 0.27

项  目 2009 年度 2008 年度 2007 年度
息税折旧摊销前利润（元） 157,546,766.34 104,484,779.93 152,719,362.85
利息保障倍数（倍） 3.90 2.14 8.21

每股经营活动的现金流量（元） 1.02 -0.68 0.97
每股净现金流量（元） -0.23 0.09 0.70
基本每股收益（元）* 0.46/0.45 0.20/0.20 0.69/0.47

稀释每股收益（元）* 0.46/0.45 0.20/0.20 0.69/0.47

加权平均净资产收益率（%）* 18.97/18.37 9.56/9.52 33.10/22.64

其他综合收益（元） 0.00 0.00 1,000,000.00

综合收益总额（元） 69,265,920.16 30,657,782.09 104,864,186.62

注：带*号数据栏中前一个数为以归属于公司普通股股东的净利润计算所得，后一个数为以扣除非经常性损益

后归属于公司普通股股东的净利润计算所得。

龙星化工首次公开发行股票招股说明书   第二节  概览

 1-1-19

四、本次发行基本情况

（一）股票种类：人民币普通股（A 股）

（二）每股面值：1.00 元

（三）发行股数：5,000万股，占发行后总股本的比例为25.00%。

（四）每股发行价格：通过向询价对象询价确定发行价格。

（五）发行前每股净资产：2.65元（根据经审计的截至2009年12月31日的股东

权益和发行前总股本计算）。

（六）发行方式：采用网下向询价对象配售和网上向社会公众投资者定价发行相

结合的方式。

（七）发行对象：符合资格的询价对象和在证券交易所开户的境内自然人、法人

等投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）。

（八）发行前后公司股本结构

按照本次发行人民币普通股 5,000 万股计算，发行前后公司股本结构如下：

发行前股本结构 发行后股本结构
股东名称

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

刘江山 100,689,286 67.13 100,689,286 50.34

俞菊美 28,943,000 19.30 28,943,000 14.47

刘红山 6,485,714 4.32 6,485,714 3.24

刘焕珍 4,500,000 3.00 4,500,000 2.25

刘河山 3,735,714 2.49 3,735,714 1.87

束  红 2,000,000 1.33 2,000,000 1.00

张东娟 1,000,000 0.67 1,000,000 0.50

江  浩 646,286 0.43 646,286 0.32

马宝亮 400,000 0.27 400,000 0.20

管  亮 400,000 0.27 400,000 0.20

徐  刚 400,000 0.27 400,000 0.20

孟  奎 400,000 0.27 400,000 0.20

魏  亮 200,000 0.13 200,000 0.10

周  冰 200,000 0.13 200,000 0.10

龙星化工首次公开发行股票招股说明书   第二节  概览

 1-1-20

本次发行的股份 - - 50,000,000 25.00
总计 150,000,000 100.00 200,000,000 100.00

五、募集资金主要用途

本次募集资金将用于以下项目：

根据 2008 年 2 月 21 日召开的 2008 年度第一次临时股东大会和 2009 年 3 月 23

日召开的 2008 年年度股东大会通过的决议，结合公司长远发展战略，本次发行募集

资金将用于以下四个项目：

（一）投资 20,090 万元在沙河本埠建设 1 条年产 4 万吨硬质新工艺炭黑生产线

和 1 条年产 4 万吨软质新工艺炭黑生产线；

（二）投资 4,855 万元建设 6MW 炭黑尾气发电工程；

（三）投资 25,057 万元在沙河本埠建设 2 条年产 4 万吨硬质新工艺炭黑生产线；

（四）投资 5,993 万元建设 15MW 炭黑尾气发电工程。

以上项目共需资金 55,995 万元。经公司股东大会授权、第一届董事会 2008 年度

第三次会议审议批准，公司已利用自有资金和银行贷款先行实施募集资金投资项目

（一）之年产 4 万吨软质炭黑生产线。该项目已于 2009 年 3 月建成投产。募集资金

到位后，用于支付项目剩余款项及偿还先期银行贷款。若本次公开发行的实际募集资

金总额不足上述拟投入该等项目的募集资金总额，则不足部分由公司通过银行贷款等

方式自筹解决；若有剩余，将用于补充公司流动资金。关于本次募集资金投向的具体

内容详见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”。

龙星化工首次公开发行股票招股说明书   第三节 本次发行概况

 1-1-21

第三节 本次发行概况

[…]

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

俞菊美女士，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

龙星化工首次公开发行股票招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1-52

刘红山先生，1994 年至今担任发行人及其前身供销部采购员。

刘焕珍女士，2003-2004 年担任山西古县利达焦化有限公司总工程师；2005 年

至今任山西古县利达焦化有限公司顾问。

刘河山先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

束  红女士，2001-2007 年 3 月就职于中国京冶工程技术有限公司审计部。2007

年 3 月至今为自由职业。

张东娟女士，1990-2003 年就职于山西焦化集团有限公司；2003 年至今担任《山

西能源与节能》杂志社北京办事处主任。

江  浩先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

马宝亮先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

徐  刚先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

孟  奎先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

管  亮先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

魏  亮先生，任职经历参见本招股说明书“第八节 董事、监事、高级管理人员

与核心技术人员”之“一、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员简历”。

周  冰女士，2000 年至今担任北京平安大通清洗有限公司总经理。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其他

有争议的情况

截至本招股说明书出具之日，控股股东和实际控制人刘江山直接或间接持有发行

人的股份不存在质押和其他有争议的情况。

（五）控股股东和实际控制人控制企业的情况

公司的控股股东和实际控制人为刘江山，除控股发行人外，刘江山未控股、参股

龙星化工首次公开发行股票招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1-53

其它企业。

九、发行人股本及股东情况

（一）本次发行前后的股本结构

本次发行前公司总股本 15,000 万股，拟发行 5,000 万股人民币普通股，占发行

后总股本的 25.00%。按照本次发行人民币普通股 5,000 万股计算，发行前后公司股

本结构如下：

发行前股本结构 发行后股本结构
股东名称

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

刘江山 100,689,286 67.13 100,689,286 50.34

俞菊美 28,943,000 19.30 28,943,000 14.47

刘红山 6,485,714 4.32 6,485,714 3.24

刘焕珍 4,500,000 3.00 4,500,000 2.25

刘河山 3,735,714 2.49 3,735,714 1.87

束  红 2,000,000 1.33 2,000,000 1.00

张东娟 1,000,000 0.67 1,000,000 0.50

江  浩 646,286 0.43 646,286 0.32

马宝亮 400,000 0.27 400,000 0.20

管  亮 400,000 0.27 400,000 0.20

徐  刚 400,000 0.27 400,000 0.20

孟  奎 400,000 0.27 400,000 0.20

魏  亮 200,000 0.13 200,000 0.10

周  冰 200,000 0.13 200,000 0.10

本次发行的股份 - - 50,000,000 25.00

总计 150,000,000 100.00 200,000,000 100.00

（二）前十名股东、前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

 序号 股东姓名 持股数（股）  持股比例（%） 职务
1 刘江山 100,689,286 67.13 董事长
2 俞菊美 28,943,000 19.30 副董事长、总经理
3 刘红山 6,485,714 4.32 采购经理
4 刘焕珍 4,500,000 3 无职务
5 刘河山 3,735,714 2.49 董事、销售经理
6 束  红 2,000,000 1.33 无职务
7 张东娟 1,000,000 0.67 无职务

龙星化工首次公开发行股票招股说明书   第五节 发行人基本情况

 1-1-54

8 江  浩 646,286 0.43 董事、董事会秘书
9 马宝亮 400,000 0.27 董事、副总经理

10 管  亮 400,000 0.27 副总经理
11 徐  刚 400,000 0.27 副总经理
12 孟  奎 400,000 0.27 总工程师

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

序号 股东姓名 持股数（股）  持股比例（%） 亲属关系
1 刘江山 100,689,286 67.13 刘河山、刘红山之兄，魏亮之舅
2 俞菊美 28,943,000 19.30 江浩之母
3 刘红山 6,485,714 4.32 刘江山、刘河山之弟
4 刘焕珍 4,500,000 3.00 与各股东无亲属关系
5 刘河山 3,735,714 2.49 刘江山之弟，刘红山之兄
6 束  红 2,000,000 1.33 与各股东无亲属关系
7 张东娟 1,000,000 0.67 与各股东无亲属关系
8 江  浩 646,286 0.43 俞菊美之长子
9 马宝亮 400,000 0.27 与各股东无亲属关系

10 管  亮 400,000 0.27 与各股东无亲属关系
11 徐  刚 400,000 0.27 与各股东无亲属关系
12 孟  奎 400,000 0.27 与各股东无亲属关系
13 魏  亮 200,000 0.13 刘江山之外甥